REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos policiais militares da 2ª
Cia do 30º BPM/M: Cb PM Lincoln e Cb
PM Pontes da Viatura M-30213 por
prender um indivíduo em flagrante por
tráfico de entorpecentes e corrupção ativa
no Bairro de Vila Lopes.

Senhor Presidente

Foi no dia 19 do corrente mês que nossos policiais Cb PM Lincoln e Cb PM Pontes em
patrulhamento pelo bairro de Vila Lopes, local conhecido por comércio de drogas, ao passar
pela Viela 19 notou a atitude suspeita de um indivíduo.

O homem ao notar a aproximação da viatura tentou se esconder atrás de um veículo e de
imediato foi abordado.

Na revista pessoal foram encontrados entorpecentes e dinheiro no interior de uma sacola
plástica, tendo sido detido de imediato.

Não satisfeito por ser incriminado por tráfico de drogas (Art. 155) o marginal ainda tentou
subornar os PMs oferecendo dinheiro para sua liberação, o qual também passou a
responder pelo crime de corrupção ativa (Art. 33).

O individuo foi conduzido a Delegacia de Ribeirão Pires e permanecendo à disposição da
Justiça.

São atos como estes, que me enche de orgulho e me dá prazer em saber que também faço
parte dessa família que é a: “INSTITUIÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO
PAULO”, homens que zelam e protegem todos os cidadãos de bem de nossa cidade e
região ao redor.

Parabéns BRAVOS AMIGOS E DESTEMIDOS COMBATENTES que participaram desta

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003100320039003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

ação onde mais uma vez obtiveram um desfecho tranquilo e feliz, mostrando que
nossas bases policiais são treinadas e apresentam um trabalho de eficácia e firmeza
ao avistarem pessoas suspeitas circulando pelas ruas.

Gostaria de homenagear a todos os policiais militares dessa base, pois cada um de
vocês faz um trabalho social de muita importância para a população, muitas vezes
não tendo o reconhecimento merecido, pois arriscam suas vidas a cada saída de seus
lares.

Diante disso;

Requeiro à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA
“VOTO DE APLAUSO” aos policiais militares da 2ª Cia do 30º BPM/M: Cb PM Lincoln e Cb
PM Pontes da Viatura M-30213 por prender um indivíduo, em flagrante, por tráfico de
entorpecentes e corrupção ativa no Bairro de Vila Lopes.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso à Secretraria de Segurança Púlica da
Polícia Militar do Estado de São Paulo, ao Comando do CPA/M-6, ao Comando do 30º
Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, bem como ao Comando da 2ª Cia do 30º BPM/M
para que o mesmo dê ciência aos Policiais Militares citados acima que participaram da
ocorrência.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                                                                      Req. 187/19

Ciências: 1) Sr. Secretário Secretaria de Segurança Pública de São Paulo, 2) Sr. Comandante CPA-M6 (Comando de Policiamento de Área Região

Seis), 3) SR. COMANDANTE 30º Batalhão de Polícia Militar do Estado de São Paulo, 4) Comandante 2ª Cia do 30º Batalhão de Polícia Militar

Metropolitano

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de outubro de 2019.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003100320039003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-10-29T10:18:55-0300

		2019-10-29T10:55:55-0300

		2019-10-29T11:57:52-0300

		2019-10-29T12:26:10-0300

		2019-10-29T12:28:42-0300

		2019-10-29T12:40:13-0300